
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 773

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7450 del 10/07/2018

OGGETTO: P.O. FEAMP 2014/2020 - STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE DI TIPO 
PARTECIPATIVO - CLLD - AREA JONIO 2 - "FLAG JONIO 2 SOC. COOP. CONSORTILE A 
MUTUALITÀ PREVALENTE". CODICE PROGETTO 07/SSL/17 - CUP J73G17000370009. 
LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la  Legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  30  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
VISTA la delibera G.R. n.  19 del  5 febbraio 2015 di  approvazione della nuova macrostruttura della 
Giunta Regionale;
VISTA la delibera G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione alla succitata delibera G.R. 
n. 19 del 5 febbraio 2015;
VISTA la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 
51/2016, con la quale la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;
VISTA la delibera G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO l’art.  1  del  decreto P.G.R.  n.  354 del  24 giugno 1999 relativo alla  separazione delle  attività 
amministrative di indirizzo e di controllo da quelle della gestione, come modificato dal decreto P.G.R. n.  
206 del 15 dicembre 2000;
VISTO il  decreto D.G. 7954 del 6 luglio 2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del 
Settore n.  5  “Fitosanitario,  Vivaismo,  Micologia,  Patrimonio ittico e faunistico”  del  Dipartimento n.  8 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari” al dott. Cosimo Carmelo Caridi;
VISTO il  decreto D.G. n. 2735 del  30 marzo 2018 con il  quale al  Funzionario Nicola Cirillo è stato 
assegnato il Centro di Responsabilità delle misure 4.62, 4.63 e 4.64;
VISTA la  Legge  regionale  4  febbraio  2002,  n.  8,  in  materia  di  “Ordinamento  del  bilancio  e  della 
contabilità della Regione Calabria”;
VISTA la Legge Regionale n. 56 del 22 dicembre 2017 – Bilancio di previsione finanziario della regione 
Calabria per gli anni 2018 – 2020;
VISTA la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante:  “adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93 e  
successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO il  decreto  n.  354  del  24  Giugno  1999  del  Presidente  della  Regione  recante:  “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”; 
VISTI:

- il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione,  sul  Fondo  europeo  agricolo  per  lo  sviluppo  rurale  e  sul  Fondo  europeo  per  gli  affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo,  sul  Fondo di  coesione,  sul  Fondo europeo agricolo  per  lo  sviluppo rurale e sul  Fondo 
europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca,  e  che  abroga  il  regolamento  (CE)  n.  1083/2006  del 
Consiglio (GU L 347 del 20.12.2013, pag. 320);

- il Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, relativo al  
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) 
n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 
del Parlamento europeo e del Consiglio;

- il  Programma Operativo  FEAMP 2014/2020,  elaborato  in  conformità  al  disposto  dell’art.  17  del 
Regolamento (UE) n. 508/2014 e approvato dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione 
n. C(2015) 8452 del 25 novembre 2015;

- il decreto D.G. n. 348 del 20 gennaio 2017 con il quale è stato approvato l'Avviso pubblico per la 
selezione delle Strategie di sviluppo Locale di tipo partecipativo - CLLD;

- il decreto D.G. n. 3380 del 29 marzo 2017 con il quale è stata approvata la Strategia di Sviluppo 
locale  presentata  dal  "FLAG JONIO 2  Soc.  Coop.  Consortile  a  mutualità  prevalente"  per  l'area 
territoriale "Ionio 2" per un importo complessivo di € 1.532.154,21; 

- il  decreto  D.S.  n.  17254  del  28  dicembre  2016  con  il  quale  sono  state  impegnate  le  somme 
necessarie all'attuazione della SSL di tipo partecipativo CLLD;

- il decreto D.G. n. 1769 del 13 marzo 2018 con il quale è stata approvata la taratura della Strategia di 
Sviluppo Locale e l'ottimizzazione dei contenuti e delle azioni proposte, nonché del Piano Finanziario 
della  medesima  Strategia  proposta  dal  "FLAG  JONIO  2  Soc.  Coop.  Consortile  a  mutualità 
prevalente", fatte salve ulteriori disposizioni dell'AdG FEAMP 2014/2020;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO ATTO che il "FLAG JONIO 2 Soc. Coop. Consortile a mutualità prevalente":
- ha sottoscritto la Convenzione Rep. 1567 del 29 settembre 2017;
- con “domanda di pagamento” prot. n. 11 del 29 giugno 2018 , acquisita al protocollo dipartimentale in  
pari  data  al  numero  227213,  ha  richiesto  l’erogazione  dell’anticipazione,  allegando  la  polizza 
fidejussoria  n.  2018/13/6404355  del  21  giugno  2018,  emessa dalla  "ITALIANA Assicurazioni",  di 
importo complessivo pari a € 92.514,79 (Euro novantaduemilacinquecentoquattordici/79) pari al 110% 
dell’anticipazione richiesta di € 84.104,36 pari al 30% del contributo pubblico connesso alle spese di 
gestione e animazione;

VISTO il paragrafo 8.2.2 Azioni a gestione diretta del FLAG dell' Avviso pubblico per la selezione delle  
strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo - CLLD che recita testualmente “… ogni singolo FLAG  
può chiedere il versamento di un anticipo limitatamente al 50 % del contributo pubblico connesso alle  
spese  di  gestione  e  animazione  di  cui  alle  lettere  d)  ed  e)  del  precedente  paragrafo  2.5.  Detta  
anticipazione potrà essere erogata da parte del  Settore 5 del Dipartimento 8 "Agricoltura e Risorse  
Agroalimentari" della Regione Calabria esclusivamente su presentazione da parte del FLAG di polizza  
fideiussoria bancaria o assicurativa pari al 110% dell’importo anticipato redatta secondo il modello di cui  
all’Allegato 7 al presente Avviso …”;
ACCERTATO che:
- con nota protocollo n. 231576 del 3 luglio 2018 è stata richiesta conferma della validità della polizza 

fideiussoria;
- la compagnia assicuratrice "ITALIANA Assicurazioni" ha confermato la validità della polizza a mezzo 

pec, acquisita al protocollo dipartimentale al numero 232679 in data 4 luglio 2018; 
VISTO il verbale istruttorio n.  236530  del  6 luglio 2018, prodotto dal Responsabile del Procedimento, 
Nicola Cirillo, che attesta la regolarità del procedimento e propone la liquidazione dell'anticipazione;
RITENUTO, pertanto, dover procedere, in favore del "FLAG JONIO 2 Soc. Coop. Consortile a mutualità 
prevalente", all’erogazione dell'anticipazione pari a € 84.104,36;
PRESO ATTO che:
- con nota protocollo n. 14 del 5 luglio 2018, acquisita al protocollo dipartimentale in pari data al numero 

235116 il "FLAG JONIO 2 Soc. Coop. Consortile a mutualità prevalente" ha comunicato di non avere 
posizioni  contributive  attive  e  di  conseguenza  di  non  essere  soggetto  a  verifica  di  regolarità 
contributiva di cui all’art. 2, comma 2, del decreto legge 25 settembre 2002, n. 210, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 novembre 2002, n. 266;

- ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973 recante disposizioni in materia di pagamenti della P.A.  
si è accertato, a mezzo risposta di Equitalia Servizi S.p.A., che non sussistono impedimenti da parte 
del beneficiario;

- con nota prot. n. 234120 del 14 luglio 2017 è stata richiesta alla prefettura di Catanzaro l’informativa 
antimafia, rimasta priva di riscontro alla data odierna;

- al fine di evitare aggravio di spese conseguenti all’instaurarsi di contenzioso volto alla riscossione di 
quanto dovuto, ai sensi dell’art. 92 del citato D.lgs. n. 159 del 6 settembre 2011 e s.m.i., per come 
integrato e modificato, si rende necessario procedere all’erogazione del contributo, ancorché sotto 
condizione risolutiva a seguito di  informativa antimafia positiva che comporti la revoca del beneficio 
assentito;

- ai sensi della Legge n. 234/2012, modificata dalla Legge n. 115/2015, è stato acquisita la visura n. 
000003404-2018 del Registro SIAN, dalla quale risulta che il "FLAG JONIO 2 Soc. Coop. Consortile 
a mutualità prevalente" non ha percepito aiuti di Stato;

- dalla visura ex art. 10 del Registro SIAN non risulta nessuna irregolarità;
VISTA l'allegata distinta di liquidazione, proposta n. 8034 del 4 luglio 2018, generata telematicamente e 
allegata al presente atto;
ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui all'art. 57 del D.Lgs. n. 118/2011;
VISTA la L.R. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
Su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità 
dell’atto resa dal Responsabile medesimo;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:
-  DI  LIQUIDARE,  al  "FLAG  JONIO  2  Soc.  Coop.  Consortile  a  mutualità  prevalente",  –  C.F./P.IVA 

02975660800, la somma di € 84.104,36 quale anticipazione sulle spese di  gestione e animazione 
della SSL - codice progetto 07/SSL/17;

-  DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale:
2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



➢ a procedere, in favore del "FLAG JONIO 2 Soc. Coop. Consortile a mutualità prevalente", 
all’emissione del relativo mandato di pagamento di € 84.104,36 imputando:

● € 42.053,91 sul capitolo U9160200101 - impegno n. 4694/2018;
● € 36.216,82 sul capitolo U9160200101 - impegno n. 4696/2018;
● € 5.833,63 sul capitolo U9160200101 - impegno n. 4697/2018;

impegni originari nn. 7066/2016, 7068/2016 e 7069/2016 assunti con decreto D.G. n° 17254 
del  28  dicembre  2016  reiscritti  nell'anno  finanziario  2018  con  deliberazione  di  G.R.  n. 
152/2018 rispettivamente ai nn. 4694, 4696 e 4697/2018

➢ a liquidare l’importo di € 84.104,36 tramite accredito sul c/c dedicato indicato nella domanda 
di anticipazione;

-  DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 4 della Legge Regionale n. 47/11 la copertura finanziaria degli 
interventi  di  cui  trattasi  trova piena  capienza negli  impegni  originari  nn.  7066/2016,  7068/2016  e 
7069/2016 assunti con decreto D.G. n° 17254 del 28 dicembre 2016 reiscritti  nell'anno finanziario 
2018  con  deliberazione  di  G.R.  n.  152/2018  rispettivamente  ai  nn.  4694,  4696  e  4697/2018  sul 
capitolo U9160200101;

-  DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al "FLAG JONIO 2 
Soc. Coop. Consortile a mutualità prevalente";

-  DI  PROVVEDERE alla pubblicazione del  provvedimento sul  BURC sensi  della Legge regionale 6 
aprile  2011,  n.  11,  su  richiesta  del  Dirigente  generale  del  Dipartimento  Proponente,  e  sul  sito 
istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIRILLO NICOLA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 3

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 8034 del 04/07/2018 LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE FLAG JONIO 2  SOC. COOP.
CONSORTILE A M.P. PROG. 07/SLL/17 - CUP J73G17000370009

Impegno: FLAG SPESE CORRENTI  -QUOTA UE2018 - 4694 - 0

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA' PREVISTE NEL
PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP 2014/2020 - PRIORITA' 4 -
TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE (REG. UE N. 508/2014)

Capitolo: U9160200101

Beneficiario: 72924 - FLAG JONIO 2 SOC. CONSORTILE A MUTUALITA' PREVALENTE

02975660800
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT27T0103042770000000013735Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

14602 NDP 2018 14602 11

Data Scadenza: 31/07/2018

n. Scad.NumAnno Riga

42.053,91

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre Imprese

Ritenute Importo Netto

0,00 42.053,91

42.053,91Totale Beneficiario: 0,00 42.053,91
Totale Impegno: 42.053,91 0,00 42.053,91

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 3

Liquidazioni

Esercizio 2018

Impegno: IMPEGNO FLAG SPESE CORRENTI - FDR2018 - 4696 - 0

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA' PREVISTE NEL
PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP 2014/2020 - PRIORITA' 4 -
TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE (REG. UE N. 508/2014)

Capitolo: U9160200101

Beneficiario: 72924 - FLAG JONIO 2 SOC. CONSORTILE A MUTUALITA' PREVALENTE

02975660800
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT27T0103042770000000013735Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

14602 NDP 2018 14602 21

Data Scadenza: 31/07/2018

n. Scad.NumAnno Riga

36.216,82

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre Imprese

Ritenute Importo Netto

0,00 36.216,82

36.216,82Totale Beneficiario: 0,00 36.216,82
Totale Impegno: 36.216,82 0,00 36.216,82

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 3 di 3

Liquidazioni

Esercizio 2018

Impegno: IMPEGNO FLAG SPESE CORRENTI - REG2018 - 4697 - 0

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA' PREVISTE NEL
PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP 2014/2020 - PRIORITA' 4 -
TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE (REG. UE N. 508/2014)

Capitolo: U9160200101

Beneficiario: 72924 - FLAG JONIO 2 SOC. CONSORTILE A MUTUALITA' PREVALENTE

02975660800
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT27T0103042770000000013735Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

14602 NDP 2018 14602 31

Data Scadenza: 31/07/2018

n. Scad.NumAnno Riga

5.833,63

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre Imprese

Ritenute Importo Netto

0,00 5.833,63

5.833,63Totale Beneficiario: 0,00 5.833,63
Totale Impegno: 5.833,63 0,00 5.833,63
Totale Liquidazione: 84.104,36 0,00 84.104,36

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


